12 ISSN 1677-7050 2 Nº 73, terça-feira, 17 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041700012

DESPACHO DE 16 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, autoriza o afastamento
do país do (s) seguinte(s) servidor(es):

CARLA BARROSO CARNEIRO, Diretora de Programa da
Secretaria Executiva (SE), de 25 a 28.04.2018, trânsito incluso, para
participar da 13ª Reunião Ordinária da Assembleia Geral da
Organização dos Estados Ibero-americanos para a Educação, a
Ciência e a Cultura (OEI), na Cidade do México, com ônus GM/MEC
(passagem aérea e diárias), observado o Decreto nº 8.541, de 13 de
outubro de 2015, processo nº 23123.002076/2018-16.

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 132, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 1o da Portaria SEGEP/MP no 1.166, publicada no
DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o disposto no §2o do
art. 84 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): MICHELI VERGINIA GHIGGI
Mat. SIAPE: 1718390
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - UFMS
Para: Universidade Federal Fluminense - UFF
Processo: 23104.009751/2018-66
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a) servidor(a)

ao seu órgão de origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará

caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade se
pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO GUERREIRO CALDAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 85, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A COORDENADORAGERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,usando da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no
Diário Oficial de 02 de maio de 2003, e tendo em vista o que consta
do processo nº 23000.011445/2018-58, resolve:

Aposentar por invalidez permanente o servidor
MARCELLUS DAVID MONTURIL REGO, matrícula nº 0040245,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, classe S, padrão III, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, fundamentada no artigo 40, § 1º,
inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, observado a
Emenda Constitucional nº 70/2012.

MARIEDEN MARTINS TOSTA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 484, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 10/04/2018, por motivo de
vacância do cargo, a servidora VALÉRIA DIAS DO NASCIMENTO
MARQUES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1548164, da função de Chefe da Divisão de Compras Diretas, do
Departamento de Administração, da Diretoria de Administração de
Planejamento, código FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art.1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 1.295, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar OCTÁVIO FERREIRA FILHO, matrícula Siape
nº 265157, da função de Coordenador de 3º turno do Campus
Humaitá II, FUC-1, a partir de 02 de abril de 2018. (Memo. nº
041/2018/DIR-CAMPUS HUMAITÁ II)

OSCAR HALAC

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.299, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da
União em 30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Retificar a Portaria nº 671 de 8 de março de 2018,
publicada no D.O.U. de 9 de março de 2018, seção 2, página 15,
que concedeu aposentadoria a ROSÂNGELA ABRAHÃO DE
CASTRO, onde se lê: Fica assegurada a gratificação de 17%
(dezessete por cento), leia-se: Fica assegurada a gratificação de 3%
(três por cento). Processo nº 23040.000798/2018-56.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR
PORTARIA Nº 75, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de
30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Exonerar, THAIS SAUTCHUK PIMENTA, SIAPE
1634192, do cargo de Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de
Apoio Executivo à Avaliação - CEA, da Coordenação-Geral de
Atividades de Apoio à Pós-Graduação, da Diretoria de Avaliação, a
contar de 09 de abril de 2018, conforme processo
23038.016330/2016-61.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 76, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23038.021105/2016-46 resolve:

Art. 1º Alterar alínea "b" do Art. 3º, da Portaria 198, de
17 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União no
dia 24 de outubro de 2017 - seção 2 - págs. 8 e 9, para a inclusão
do Prof. CAMILO ALBUQUERQUE DE BRAZ entre os membros
designados para composição do Grupo Assessor Especial da
Diretoria de Relações Internacionais da CAPES.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA SEI Nº 118, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso
de suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe
foram conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro
de 2011, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de
dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União,
respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017,
do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de ANTÔNIO LUIZ PINHO RIBEIRO, matrícula
Siape nº 6324075, servidor público ocupante do cargo de chefe do
setor de Gestão de Pesquisa e Inovação Tecnológica do Hospital das
Clínicas, da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), filial
da Ebserh, no período de 28 de abril a 05 de maio de 2018, incluindo
o trânsito, para participar da II Research Workshop FAPEMIG -
PUCP, em Lima, Peru. (Processo nº 23477.013800/2018-27).

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO HENRIQUE BEZERRA R. COSTA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

PORTARIA Nº 71, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017, e tendo em vista a
competência que lhe foi conferida por subdelegação do Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Educação, conforme Portaria n° 540 de 10 de
maio de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 12.05.95,
Seção 2, considerando, ainda a solicitação contida no Processo nº
23130000362/2018-58, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor JOANILDO DE
ALBUQUERQUE BURITY, matrícula SIAPE nº 04356943, para que
possa viajar no período de 24 a 26 de abril de 2018 inclusive trânsito,
a Buenos Aires capital da Argentina, com vistas a participação com
apresentação de trabalho, em atividades organizadas pela Faculdade
Latino-Americana de Ciências Sociais (FLACSO) sede Argentina. A
viagem é autorizada com ônus limitado para a Fundação Joaquim
Nabuco, nos termos do que dispõe o inciso IV do Art. 1º do Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelo Decreto
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997.

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 16 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo n. 23106.023921/2018-03, resolve:

Nº 498 - Aposentar Maria de Fatima da Silva Verdeaux, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 1222394, no cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Associado, nível 01, com Doutorado, regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Física - Direção, com
fundamento no art. 6º da E. C. n. 41/2003.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante do
Processo n. 23106.022034/2018-18, resolve:

Nº 499 - Conceder, a partir de 2/3/2018, pensão a Suely Franco Netto
Gonzales, em razão do falecimento de Elbio Neris Gonzales,
pertencente ao quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402030, aposentado no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, nível 04,
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I e no art. 222, VII, "b", 6, da Lei n.
8.112/90, com redação dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com
o art. 40, §18 da Constituição Federal de 1988, incluído pela E.C. n.
41/2003.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
processo eletrônico n. 23106.038540/2018-11, resolve:

Nº 500 - Nomear o servidor Aldo de Queiroz e Silva para substituir
o Diretor de Compras (CD-04) durante o período de férias
regulamentares, de 9/4/2018 a 20/4/2018, do titular Ricardo Silva
Rodrigues de Oliveira.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o art. 93, da
Lei n. 8.112/1990, alterado pela Lei n. 8.270/1991, regulamentado pelo
Decreto n. 4.050/2001, c/c o art. 3º da Portaria MEC n. 404, publicada
no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009, resolve:

Nº 513 - Art. 1º Autorizar a seguinte cessão da servidora pertencente
ao quadro de pessoal desta Fundação, na forma abaixo indicada:
Servidor: Clarissa Hoffman Irala; SIAPE: 14337013; Cargo:
Nutricionista; Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH; Função/cargo: Chefe do Setor de Gestão do Ensino
(GF0026); Ônus: Órgão cedente (art. 93, II, da Lei n. 8.112/1990);
Processo: 23106.010695/2018-92; Art. 2º Caberá ao órgão cessionário
providenciar a apresentação imediata da servidora a esta Fundação na
hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança;
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar mensalmente a frequência
da servidora a esta Fundação; Art. 4º Este Ato entra em vigor na data
de sua publicação.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 13 DE ABRIL DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITORA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada
no DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente,
autoriza o afastamento a seguir:

VIRGILIO PEREIRA DE ALMEIDA, Professor do Magistério
Superior, no período de 29/04/2018 a 08/05/2018 (incluindo trânsito),
para participar do Going Global 2018, em Kuala Lampur/Malásia, com
ônus limitado, Processo n. 23106.041759/2018-05.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-17T00:28:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial